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Anotace

Bakalářská práce se zabývá analýzou cestovního ruchu v turistické oblasti komplexu

Kuks. Na základě fyzicko-geografických faktorů této lokality bude navržen konkrétní

produkt cestovního ruchu, který by měl podpořit lákavou image této destinace.

Teoretická část práce vymezuje základní teoretické podklady, popisuje destinační

management, marketing a proces tvorby produktu cestovního ruchu. Další kapitola je

věnována představení národní kulturní památky Kuks, její historii a fyzicko-

geografickým faktorům. V praktické části práce budou nejprve analyzovány vývojové

aspekty komplexu Kuks, vytvořen přehled atraktivit v této oblasti a analyzován vývoj

návštěvnosti. Následně bude proveden již zmíněný návrh konkrétního produktu

cestovního ruchu zaměřený na komplex Kuks.

Annotation

Title: Management of the tourism product limited physical-

geographical factors (Developmental aspects of the complex Kuks).

This bachelor thesis deals with the analysis of the tourism in the tourist area of the

complex Kuks. Based on the physical-geographical factors of this locality will be

designed specific tourism product, which should support an attractive image of the

destination. The theoretical part defines the basic theoretical grounds, describes

destination management, marketing and the creation process of the tourism product.

Next chapter is devoted to the presentation of the national cultural monument Kuks, its

history and the physical-geographic factors. In the practical part will be first analyzed

the developmental aspects of the complex Kuks, created an overview of attractions in

this area and analyzed the development of traffic. Subsequently will be performed the

above mentioned proposal of a specific tourism product aimed at the complex Kuks.
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1 Úvod

Cestovní ruch patří mezi nedílnou součást života dnešní společnosti. Představuje

jednu z charakteristik životního stylu čím dál větší části obyvatel naší země, která

s cílem vymanit se alespoň na chvíli z koloběhu každodenních povinností odjíždí

načerpat síly, inspiraci nebo nové poznatky daleko od domova, mimo běžné prostředí

svého pobytu. Cestovní ruch je zároveň součástí ekonomické spotřeby, způsobem

obživy mnoha zaměstnanců i podnikatelů, předmětem managementu ze strany veřejné

správy i mnohých politických rozhodnutí. Představuje ekonomický fenomén, jenž se

stal významným doplňkem či dokonce motorem hospodářství zemí na celém světě.

Hlavním a rozhodujícím subjektem, který určuje trendy v tomto odvětví je sám

cestující. K jeho uspokojení postupně vzniklo mnoho profesí a podnikatelských

subjektů zajišťujících a poskytujících dopravní, ubytovací, stravovací služby, služby

cestovních kanceláří a agentur, nabízejících kompletní balíčky služeb cestovního ruchu

svým klientům, průvodcovské služby, rozmanité informační systémy a programy.

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou cestovního ruchu v turistické oblasti

komplexu Kuks, který se nachází v okrese Trutnov. Hlavním důvodem výběru tohoto

tématu je jednak zájem autorky o rozsáhlý barokní komplex Kuks, který je pozoruhodný

především částečně zachovalými barokními lázněmi a hospitálem z přelomu 17. a 18.

století, ale i krátká vzdálenost 52 km z autorčina rodného města Jičín. V obci Kuks se

mimo jiné každý rok koná festival barokní hudby, divadla a tance Theatrum Kuks,

hudební léto Kuks, Vinobraní na Kuksu a v roce 2013 byla také otevřena Labská

cyklostezka mezi Kuksem a Hradcem Králové, která měří 26 km. Všechny tyto faktory

představují zajímavý potenciál cestovního ruchu v této lokalitě.

Hlavním úkolem první části této bakalářské práce je vymezit základní teoretické

podklady týkající se daného tématu. Autorka práce definuje cestovní ruch, který

v dnešní době patří mezi jeden z důležitých dynamicky se rozvíjejících sektorů

ekonomiky mnoha zemí. V dalších kapitolách čerpá autorka práce teoretické podklady,

které ji pomohou při zpracování empirické části. Seznamuje se s pojmy destinační

management, marketing destinace cestovního ruchu a produkt cestovního ruchu.
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Vzhledem k tématu této bakalářské práce se autorka práce dále zaměřuje na faktory

fyzicko-geografické a věnuje se charakteristice klimatologie a meteorologie.

V rámci praktické části práce si autorka práce stanovila několik otázek, na které

se snaží najít odpověď a získat tak podklady pro navržení nového produktu cestovního

ruchu, jenž je hlavním cílem této práce. Autorka zjišťuje, do které klimatické oblasti

destinace Kukska patří a dále analyzuje geologickou stavbu okolí Kuksu a zjišťuje

informace o zdroji minerálních vod, neboť dle historie je Kuks považován za lázeňské

místo. Na základě analýzy měsíčního úhrnu srážek a průměrných měsíčních teplot

vzduchu za období 2009 – 2014 může autorka odpovědět na otázku, v jakém měsíci by

bylo nejvhodnější nově navržený produkt cestovního ruchu nabízet. Autorka práce dále

hodnotí infrastrukturu cestovního ruchu z hlediska ubytovacích a stravovacích kapacit

a možností kulturního a sportovního vyžití v této lokalitě, což ji napomůže při tvorbě

nového produktu.

Z hlediska kulturního, historického, geografického a turistického je oblast

Kukska jedinečnou a propojenou lokalitou, jehož dominantou je Národní kulturní

památka Hospital Kuks a jeho okolí. Díky tomu, že se jedná o velmi cenný areál

evropského historického a kulturního významu byla v roce 2009 založena obecně

prospěšná společnost Revitalizace KUKS, jejímž cílem je obnova a rozvoj tohoto

území. Autorka práce hledá odpověď na otázku, do jaké míry tato společnost pomáhá

s rozvojem Kuksu tak, aby se tyto bývalé barokní lázně staly lákavým cílem turistů,

a jaké služby cestovního ruchu vytváří a nabízí.

Jedním z dalších úkolů je provedení analýzy vývoje návštěvnosti Hospitalu

Kuks a rozhovoru s vedoucím projektovým manažerem společnosti Revitalizace KUKS.

Díky tomuto rozhovoru a předcházející analýze komplexu Kuks získá autorka práce

odpovědi na další otázky, které ji následně pomohou k navržení konkrétního produktu

cestovního ruchu v oblasti komplexu Kuks.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Hlavním cílem této bakalářské práce je provést analýzu cestovního ruchu

v turistické oblasti komplexu Kuks. Na základě této analýzy a fyzicko-geografických

faktorů této lokality autorka práce navrhuje konkrétní produkt cestovního ruchu, který

by měl podpořit lákavou image této destinace. K naplnění tohoto cíle je nejprve

charakterizována lokalita komplexu Kuks, vyhodnocena dopravní dostupnost a popsány

možnosti kulturního a sportovního vyžití v této lokalitě. Dojde také ke zhodnocení

infrastruktury cestovního ruchu z hlediska ubytovacích a stravovacích kapacit. Díky

provedené analýze měsíčního úhrnu srážek a průměrných měsíčních teplot v této oblasti

za období let 2009 – 2014 bude možné navrhnout vhodný termín pro využití tohoto

nově vzniklého produktu cestovního ruchu. Dílčím cílem této práce je provést analýzu

geologické stavby okolí Kuksu a zjistit informace o zdroji minerálních vod.

Jedním z dalších cílů je analýza procesu tvorby destinačního managementu

v obci Kuks. Autorka práce se zaměřuje na činnost destinační společnosti Revitalizace

KUKS, o. p. s., tedy organizace, která má za úkol zajišťovat koordinaci a kooperaci

poskytovatelů služeb cestovního ruchu na daném území za účelem efektivnějšího řízení

turismu v regionu, a to s cílem zajistit udržitelný rozvoj území, konkurenceschopnost na

trhu, ucelenou nabídku aktivit a spolupráci jednotlivých subjektů. Na základě této

analýzy autorka práce stanovuje otázky a následuje rozhovor s projektovým manažerem

společnosti Revitalizace KUKS. Posledním cílem této práce je analyzovat možnosti

získání finančních prostředků pro tuto obecně prospěšnou společnost.

Jednou z prvních metod, která je v průběhu zpracování této práce použita, je

metoda komparace. Tato metoda je použita v teoretické části jako obecné srovnání

přístupů k oblasti destinačního managementu a marketingu. Další použitou metodou je

analýza. Analyzovány jsou podmínky pro cestovní ruch v oblasti Kuksu, dopravní

dostupnost, ubytovací a stravovací kapacity, teplotní a srážkové faktory, nebo možnosti

kulturního a sportovního vyžití. Hlavní metodou, o kterou se opírá praktická část

práce, je rozhovor s hlavním projektovým manažerem společnosti Revitalizace


[…]


Připravujeme i produktové balíčky pro rodiny, školy, firmy, nabízíme hlídání dětí pro

rodiny, cyklistické a turistické trasy po okolí – zkrátka propracovaný servis pro

každého.“
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Příloha č. 6 - Harmonogram nového produktu

Produktový balíček „VÍKEND NA KUKSU“

PÁTEK – 1. den

- příjezd do Kuksu mezi 17 – 20 hod.

- ubytování v budově Hostince u Zlatého

slunce, kde vznikly nové ubytovací

kapacity,

- předpokládaná cena bude nižší než

obvyklá, a to z důvodu pravidelného

zajištění hostů,

- po ubytování bude ve stejné budově v rámci ceny balíčků večeře v restauraci U

Zlatého slunce

SOBOTA – 2. den

Sobotní den začne snídání v restauraci U Zlatého slunce a poté bude patřit poznávání

komplexu Kuks.

 Národní kulturní památka Hospital Kuks

- špitální budova plní především muzeální

funkce

a prezentuje historii v podobě expozic

barokního umění a vývoje lékárenství,

- 4 prohlídkové okruhy – Hospital,

Šporkovská hrobka, Historie lékáren,

Historie výroby léků

Vstupné: Hospital – 100 Kč, Šporkovská hrobka - 30 Kč, Historie lékáren – 40 Kč,

Historie výroby léků – 30 Kč

Otevírací hodiny – denně 9:00 – 17:00

Webové stránky: www.hospital-kuks.cz

http://www.hospital-kuks.cz/
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 Ctnosti a neřesti

- duší Kuksu jsou sochy, kterých je zde

desítky doslova na každém kroku,

- největší atrakcí jsou Ctnosti a Neřesti –

sochy 24 žen představující dobré i špatné

lidské vlastnosti,

- vytvořil je umělec Matyáš Bernard Braun

a patří k vrcholu českého baroka.

 Špitální zahrada

- pravidelný půdorys, štěrkové cestičky,

pečlivě střižený zimostráz, obří obelisky a

celá řada soch,

- zámecká zahrada na Loiře? Kdepak, tohle

je špitální bylinková zahrada v Kuksu,

- velký křesťanský bojovník uprostřed a další sochy byly do bezpečí zahrady

přeneseny

 Braunův betlém

- sochařská rezervace zvaná podle

svého autora,

- vycházku lze absolvovat přímo z

Kuksu buď po naučné stezce na

červeně značeném labském břehu do Šporkových lesů nad Stanovice, nebo

okolo skály sv. Františka lesem po žluté od hospitalu jako jeden z možných

výšlapů po okolí (3 km),

 Křížová cesta 21. století

- 3 km z Kuksu; prohlídka 30 min.

- na půli cesty mezi Kuksem a Braunovým

Betlémem stojí moderní sochy vytvořené

http://www.hospital-kuks.cz/info-pro-navstevniky/a-co-v-okoli/
http://www.revitalizacekuks.cz/okoli-kuksu/krizova-cesta-21-stoleti-1/
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předními českými sochaři, k sochám turisty zavede naučná stezka z Kuksu nebo

Braunova Betléma

NEDĚLE – 3. den

Varianta č. 1

První variantou může být návštěva ZOO ve Dvoře Králové nad Labem a dále návštěva

přehrady Les Království.

 ZOO Dvůr Králové nad Labem

- vzdálenost 13 km z Kuksu;

prohlídka 2–4 hod.

- Afrika všemi smysly. Exotické

pavilony a velká stáda antilop,

zeber, žiraf a nosorožců. A také

jediné Africké safari v Česku.

Otevírací doba: denně 9 – 18 hod.

Vstupné: dospělí 195 Kč

Webové stránky: www.zoodvurkralove.cz

 Přehrada Les Království

- 13 km z Kuksu, prohlídka 30

min.,

- Les Království je

údolní přehradní nádrž na řece Labi

vystavěná v roce 1920,

- z dálky přehrada vypadá jako

zámek. Pohádková stavba nedaleko Dvora Králové nad Labem je patrně

nejkrásnější přehradou v Česku.

http://www.zoodvurkralove.cz/
http://www.revitalizacekuks.cz/okoli-kuksu/prehrada-les-kralovstvi/
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Varianta č. 2

Druhou variantou může být výlet na kole po Labské cyklostezce s návštěvou pevnosti

Josefov v Jaroměři. Zájemci by mohli dále pokračovat k zámecké kapli do Smiřic, nebo

až do Hradce Králové.

 Labská cyklostezka

- 30 km dlouhá stezka po rovině

podél řeky Labe z Kuksu až do

Hradce Králové,

- cestou je možné navštívit barokní

pevnost Josefov nebo např. zámeckou kapli

ve Smiřicích,

- stezka je vhodná i pro bruslaře, handbiky a

kolečkové vozíky,

- auta na cyklostezku nesmí

- cesta z Kuksu do Jaroměře k pevnosti je 10,4

km,

- k zámecké kapli do Smiřic dalších 6,7 km,

- do Hradce Králové je to poté cca 13 km

 Pevnost Josefov

- 10 km z Kuksu, prohlídka 60 min.

- Barokní pevnost s unikátním

labyrintem obranných podzemních

chodeb. Návštěvníky čeká

dobrodružná prohlídka podzemí se

svíčkou v ruce.

Otevírací doba: 9:00 – 12:00 a 13:00-18:00

Vstupné: 90 Kč/osoba, rodinné vstupné 230 Kč, děti do 6-ti let vstup zdarma

V ceně vstupného je návštěva prvního vojenskohistorického muzea M. Frosta, muzea

W. Matušky a Bastion I a podzemí.

Webové stránky: www.pevnostjosefov.cz

http://www.revitalizacekuks.cz/okoli-kuksu/pevnost-josefov/
http://www.pevnostjosefov.cz/

Oskenované zadání práce