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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Ve struktuře textu práce dochází k dílčímu prolínání obsahu (viz prvky anotace i metodiky v úvodu),
cíl je šířeji vymezen a způsob jeho dosažení metodicky doložen. V literární rešerši autorka prezentuje
využití vybraných zdrojů, teoretická část je zpracována účelově a transparentně, přestože některé
části již nejsou přímo aplikovány (viz např. marketingový mix) a teorie fyzicko-geografických faktorů
je pojata v příliš obecné rovině spíše rozborem jejich studia.
Geografická expozice empirické části již vhodně konkretizuje dílčí východiska, významný návrh
hydrogeologického průzkumu je však uveden bez odkazů. Přehled atraktivit včetně využití přílohy již
představuje samostatný přínos navazující na zpracování dostupných materiálů, což tvoří hlavní část
koncepce tvorby práce. Návrh produktu je založen na kvalitativních východiscích vyplývajících pouze
z řízeného rozhovoru s jedním respondentem, jehož pozice však koresponduje s výzkumným cílem.
Přes věrohodnost a transparentnost vyjádření, včetně uvedených příloh, je však mnohé skryto v textu
a způsob vytvoření návrhu není zcela doložen, autorka využívá i podmiňovací způsob vyjádření, což
některé obsahové prvky situuje spíše do úrovně předpokladů a možností. Nedostatkem prezentace

výsledků je absence odkazů k šetření a přepisu řízeného rozhovoru v příloze. Závěr práce je však spíše
rekapitulací. Seznam použitých zdrojů odpovídá rozsahem zpracování, přílohy jsou plně funkční.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce je originálním zpracováním aktuální problematiky významné regionální destinace.
Pro přesah významu z hlediska vymezení kulturně-historického i společenského uplatnění je v textu
řada inspirativních a využitelných poznatků. Text je přehledně řazen. Výše zmíněné připomínky
nesnižují hodnotu práce po stránce obsahu, je však třeba vzít v úvahu formální požadavky vyjádření
zpracování a vyústění do odborného shrnutí, které bez zmíněných odkazů, přestože věcně správné,
není plně objektivní. Práci však lze považovat za přínosný materiál pro destinační management. Vše
uvedené je tak východiskem návrhu výsledného hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Které subjekty lze zahrnout do destinační společnosti komplexu Kuks a jakou mají úlohu při
realizaci procesu revitalizace?

2. Co je aktuálně hlavním předmětem zájmu managementu při vyhodnocení přílohy č. 3 (viz Tab.
4, s. 53) z hlediska provedeného řízeného rozhovoru?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Hradci Králové, dne 18. května 2016

podpis